
محمدرضا عارف: 

تلاش می کنیم شریکی موثر در منطقه باشیم
آرمان ملی: معاون اول رئیس جمهور در اجلاس نخست 
که در آلماتی پایتخت  وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
قزاقستان برگزار شد، اظهار داشت: برای اینجانب افتخاری 
برای  ایران  اسلامی  جمهوری  از  نمایندگی  به  که  است 
کشور ناظر در این نشست حضور  نخستین بار در ظرفیت 
به  اتحادیه  اعضای  تمامی  از  فرصت،  اغتنامِ  با  می یابم. 
ایران  اسلامی  جمهوری  به  ناظر  موقعیت  اعطای  جهت 
تشکر می کنم و ریاست بلاروس بر اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در سال ۲۰۲۵ را نیز تبریک می گویم. محمدرضا عارف گفت: 
کسب موقعیت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا گامِ دیگری 
در راستای تعمیق روابط اقتصادیِ متقابل است. اجرای 
موافقتنامه تجارت ترجیحی در ۵ سال گذشته و اجرایی شدنِ 
موافقتنامه تجارت آزاد، گام های ارزشمند دیگری در این 
مسیر هستند. خوشبختانه قرارداد تجارت آزاد میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از سوی مجلس شورای اسلامی 
ایران تصویب شده است. امیدواریم با طی شدن فرایند 
داخلی، ابلاغ این قرارداد در ایران و اجرایی شدن موافقتنامه 
، شاهد جهش در مبادلات تجاری و اقتصادی ایران با  مذکور
کشورهای عضو این اتحادیه باشیم. وی افزود: دیپلماسی 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران اهمیت روزافزونی برای 
سازوکارهای منطقه ای و چندجانبه قائل است. تلاش ما 
که عضو و شریکی موثر و قابل اتکا در  همواره بر این است 
ترتیبات منطقه ای باشیم. موقعیت و جایگاه ایران در ترتیباتی 
کو(، بریکس، سازمان  همچون سازمان همکاری اقتصادی )ا
همکاری های اقتصادی هشت کشور در حال توسعه )دی 
هشت(، مجمع گفت وگوی همکاری آسیا )ACD(، اتحادیه 
کشورهای حاشیه اقیانوس هند )آیورا( و سازمان همکاری 
شانگهای شاهدی بر این مدعاست. جمهوری اسلامی ایران 
آمادگی دارد همکاری ها را در حوزه های کلیدی همچون 
انرژی، فناوری های نوین، ترانزیت و مواصلات گسترش دهد. 
ما نیازمند تاب آوری های جمعی در مقابل شوک های احتمالی 
در آینده هستیم. حرکت به سمت درهم تنیدگیِ اقتصادی، 
حرکتی درست و ضروری در راستای تحقق اقتصادهای تاب آورِ 
ملی و منطقه ای است. در حوزه انرژی، منطقه ما می تواند 
کت بین تولیدکنندگان و  الگوی موفقی از همکاری و شرا
مصرف کنندگان انرژی را شکل دهد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
می تواند روی ظرفیت های جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
ح مشابهی را  انرژی حساب کند. جمهوری اسلامی ایران طر
به همین منظور به سازمان همکاری شانگهای نیز ارائه داده 
است. عارف تصریح کرد: در حوزه ترانزیت، همکاری های 
کو  خوبی در سطح منطقه در قالب سازمان هایی همچون ا
و نیز کریدور بین المللی شمال- جنوب شکل گرفته است. 
جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اوراسیا می توانند با تقویت 
همکاری ها در حوزه لجستیک به بهره وری کریدورهای موجود 
در منطقه کمک کنند. ما همچنین آمادگی داریم برای حمایت 
از تعاملات تجاری در چارچوب منطقه آزاد تجاری فی مابین، 
کریدور ایران- اتحادیه اقتصادی اوراسیا را نیز شکل دهیم و 
در آن قالب، تسهیلات لازم را برای روان سازی تجارت در بین 
۶ کشور عضو منطقه اوراسیا فراهم آوریم. همچنین آماده 
هستیم ظرفیت های ترانزیتی بنادر جنوبی در خلیج فارس و 
دریای عمان را برای اتصالِ کشورهای محصور در خشکیِ عضو 
کید  اتحادیه به بازارهای جهانی مشترکاً تقویت کنیم. وی تا
کرد: در حوزه فناوری های نوین، همان طور که در سخنرانی 
خود در نشست قبلی شورای بین الدولی اتحادیه در مهرماه 
گذشته در ایروان و نیز »همایش آلماتی دیجیتال« اشاره کردم، 
ظرفیت های عظیمی برای هم افزایی بین ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا وجود دارد. ما نیازمند آن هستیم که زمینه 
همکاری های مشترک دیجیتال محور بر پایه فناوری های 
نوین را در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و در منطقه گسترش 
دهیم. ایجاد زیرساخت های لازم برای شبکه های ارتباطی 
و فناوری های نوینِ مشترک میان ایران و کشورهای عضو 
اتحادیه می تواند به تقویت جریان اطلاعات و تسهیل تجارت 
دیجیتال در منطقه کمک کند. ترویج سیاست های حمایتی 
و هوش  اطلاعات  فناوری  با  مرتبط  و هم سویی مقررات 
مصنوعی، همکاری در ایجاد و توسعه سکوهای مشترک و 
تلاش مشترک برای مقابله با یکجانبه گرایی در حکمرانی حوزه 
دیجیتال و هوش مصنوعی در سطح جهانی از جمله دیگر 
اقدامات مشترکی است که می تواند در دستورکار ما قرار گیرد. 

انتقاد از سفر عراقچی به کابل
آرمان ملی: چند موضوع مهمی که بین ایران و افغانستان 
وجود دارد، غیر قابل چشم پوشی اند. مساله حقابه هیرمند 
و روشن شدن تکلیف مهاجران غیر قانونی از موارد مهم 
هستند. بعد از سفر عراقچی به افغانستان انتظار می رفت که 
کنش ها مثبت باشد اما چنین  ، وا با انتشار گزارش این سفر
نشد. روزنامه جمهوری اسلامی دراین باره نوشت: امیرخان 
متقی بعد از سفر عراقچی به کابل در جمع مسئولین حکومت 
طالبان و خبرنگاران درباره این سفر سخنی گفت که نشان از 
امتیازخواهی های بیش از گذشته طالبان از ایران دارد. او 
گفت به وزیر خارجه ایران گفتیم جمهوری اسلامی ایران باید 
بازگشت مهاجران افغانی از ایران به افغانستان را جدی نگیرد، 
بپذیرد که طالبان سفیر در تهران تعیین کند، روابط سیاسی 
ما به ایران پیشرفت کند و روابط تجاری ایران با ما بیشتر شود. 
کید وزیر  در حالی که ایران طالبان را به رسمیت نشناخته، تأ
خارجه حکومت طالبان بر این مطالبات به معنای انتظار به 
رسمیت شناخته شدن این حکومت نامشروع توسط ایران 
است. نکته ای که برای عموم ایرانیان دارای اهمیت تلقی 
می شد، مساله حقابه هیرمند است اما به نوشته جمهوری 
اسلامی درباره حقابه وی به بهانه خشکسالی هیچ وعده ای 
« که به  به وزیر خارجه ایران نداد. پایگاه خبری »نورنیوز
شورای عالی امنیت ملی نزدیک است نیز با انتشار گزارشی 
درباره سفر عراقچی به کابل، اعتراف کرد که این سفر دستاورد 
عملی نداشت. این پایگاه نوشت: سفر عراقچی به نتایج 
عملی منجر نشد، اما نشانه ای از تمایل برای حل اختلافات 
بود. ادامه این تعاملات، به تعهدات طالبان و همکاری 
منطقه ای بستگی دارد و می تواند به تقویت ثبات و امنیت 

منطقه منجر شود. 

شهرک نشینان  علیه  یم  تحر طرف  یک  از  ترامپ   
اسرائیلی را لغو کرده و از سوی دیگر به دنبال آن است که 
به دنیا بقبولاند که او باعث آتش بس در غزه شده، مواضع 
ترامپ در ارتباط با منطقه غرب آسیا و چالش اسرائیل در 

غزه را چگونه ارزیابی می کنید؟
در آمریکا جمهوری خواهان و دموکرات ها خود را در اختیار 
اسرائیل قرار داده اند و هر چیزی که اسرائیل درخواست 
کند، گویا برای آمریکایی ها خواسته های اسرائیل دستوری 
است که باید به آن عمل کنند و از این رو هرچه در توان 
دارند برای حمایت از اسرائیل به کار می برند. البته نگاهی 
هم به این ندارند که در سرزمین فلسطین چه خبر است. 
آنها نمی خواهند این مورد را بررسی کنند که ملت فلسطین 
هزاران سال در فلسطین زندگی کرده اند و حالا از حقوق 
طبیعی زندگی محروم مانده اند. آمریکا توجهی به این مورد 
ندارد که در غرب آسیا جنگ و درگیری اتفاق افتاده است، 
کنان  پشت آن جنگ ها موجودیتی به نام اسرائیل است. سا
اصلی فلسطین هنوز کلید خانه های خود را در فلسطین 
در دست دارند و آباء و اجداد آنها نیز در این سرزمین دفن 
شده اند و حقوقی دارند و باید سرنوشت خود را خودشان 

تعیین کنند و این مورد مدنظر آمریکایی ها نیست. 

ح هایی برای آینده   گفته می شود که آمریکایی ها طر
ح ها تا  مناقشه فلسطین و اسرائیل در نظر دارند. این طر

چه اندازه موفقیت آمیز خواهد بود؟
ح هایی که در نظر دارند، همچنان بر عدم توجه به  در طر
کید دارند و همچنان در بر همان پاشنه  حقوق فلسطینیان تأ
قبلی می چرخد. کافی بود آقای ترامپ حقوق مردم فلسطین 
را به رسمیت می شناخت و از تشکیل کشور مستقل فلسطین 
حمایت می کرد و بعد می دید که کل منطقه غرب آسیا در 

آرامش قرار می گرفت و از ثبات و همکاری برخوردار می شد. 

 ترامپ نگاه هایی به ایران دارد. پیش بینی می شد او 
در فرمان های اجرایی خود بر قطع خرید نفت ایران توسط 
کید کند، اما چنین نشد. از سوی دیگر، او مواضع نه  چین تأ
چندان مثبتی را در ارتباط با قدرت و نفوذ ایران اعلام کرده، 
اما در ارتباط با پرونده هسته ای به گونه ای موضع می گیرد 
که گویا نسبت به قبل تفاوت هایی کرده است. ترامپ در 

ارتباط با ایران چه در سر دارد؟
برخی از مقامات دولت ترامپ مواضع تندی در ارتباط با 
ایران گرفته اند و برخی هم مواضع ملایم تری اتخاذ کرده اند. 
که در ابتدا با  این مورد روشی در دنیای سیاست است 
شعارهای تند اعلام موضع کرده و زمانی که واقعیت ها را 
گزیرند آن دیدگاه های افراطی را تعدیل  مشاهده می کنند، نا
کنند. آمریکا با ایران خوب تا نکرده است. آنها از کودتای 
علیه مصدق با ایران بد رفتار بوده اند. آمریکا البته نمی تواند 
ایران را با تاریخ تمدنی برجسته و درخشان نادیده بگیرد، 
که مردم ایران کوشا و فعال هستند و از امکانات وسیعی  چرا
برخوردارند و نیاز است روش دیگری در ارتباط با ایران دنبال 
شود. ایران از طرف دیگر برای استفاده از ظرفیت های خود 
نیازمند روابط مستقل و سازنده با کشورهای جهان است. 
اختلافاتی که وجود دارد باید محاسبه شود و منافع ملت 
ایران باید دیده شود. ایران در ارتباط با آمریکا نه اشتیاقی 
از خود نشان داده و نه بی تفاوت است. ایران هم نیازمند 
یک برخورد معقول و منطقی و مسئولانه در ارتباط با روابط 

با همه کشورهای جهان است و هیچ رابطه ای را در ارتباط با 
کشورهای جهان ترجیح نمی دهد. همه کشورها چه شرقی و 
چه غربی، چه آمریکا، چه فرانسه، چه انگلستان، چه روسیه، 
هر کدام دارای وزن خاص خود هستند و رابطه ایران با این 
گر ایران  کشورها نباید علیه کشورهای دیگر محاسبه شود. ا
گفت وگوهایی بر پایه منافع ملی با آمریکا داشته باشد، نافی 
گفت وگو با چین و روسیه و سایر کشورها نخواهد بود. هر 
کدام از این کشورها امکانات و ظرفیت هایی دارند و ایران هم 
ظرفیت هایی دارد و بنابراین داشتن روابط متوازن با همه 

این کشورها مطلوب است. 

  رئیس جمهور آمریکا مواضعی در ارتباط با پیمان های 
گر بریکس ارز خود  پولی- منطقه ای دارد. او اعلام کرده که ا
را در برابر دلار قرار دهد، تعرفه های تجاری آمریکا در ارتباط 
با این کشورها به 100 درصد افزایش می یابد. همین دعوای 
تعرفه ای را هم در ارتباط با کانادا و مکزیک اعمال کرده 
است. این جنگ تعرفه ای که ترامپ آغاز کرده تا چه اندازه 

می تواند استقلال دلار را در برابر سایر ارزها حفظ کند؟
دلار جایگاه خود را در اقتصاد جهانی دارد و خواهد 
داشت، اما طبیعی است زمانی که وسیله مبادله است، دچار 
شرایط خاصی شود و محدودیت هایی برای جابه جایی 
آن ایجاد شود، طبعا کشورها به دنبال راه های ساده تر و 
سریع تر در مبادلات خود خواهند رفت، بنابراین با اقدامات 
تعرفه ای و تهدیدهایی مانند تعرفه های 1۰۰ درصدی، 
آرزوهای دور و درازی است. معادلات تجاری و اقتصادی 
قواعد خود را دارد و زمانی که سیل می آید، نمی توان جلوی 
گر بتوانیم جلوی آن را بگیریم، به جاهای  آن را گرفت و حتی ا
دیگر آسیب وارد خواهد شد و این مورد به ضرر اقتصاد آمریکا 
است. کشورهای بزرگی مانند چین، برزیل و هند نمی توانند 
گر بتوانند با  خود را در ارزی واحد محصور کنند. این کشورها ا
ارزهای خود مبادلاتی را انجام دهند که سود بیشتری نصیب 
گر  آنها شود، هیچ کسی نمی تواند جلوی آن را بگیرد. حتی ا
اعضای بریکس ارزی مشترک ایجاد نکنند، می توانند با 
ارزهای خود اقدام به مبادله تجاری کنند و صندوق های 
معادل یابی ایجاد کرده و بر اساس آن عمل کرده و هیچ کسی 
هم به طور رسمی در جریان آن قرار نخواهد گرفت. در این 
معنا که دیگر دلاری نخواهد بود که از چرخه بانک مرکزی 
آمریکا استعلام شود. البته این ادعا بسیار بزرگ است و از 
آن طرف هم تا گروه بریکس بخواهد یک ارز واحد و مشترکی 
ایجاد کند، راه طولانی دارد و باید معادل آن ارز به لحاظ ابزار 
نقدشوندگی تعیین شود تا به تدریج جا بیفتد. همان طور 
که خود دلار هم چنین مراحلی را طی کرد و با تعریف معادل 
کنون  طلا مشخص شد و کشورها به تدریج دلار را پذیرفتند، ا
گر کشورهای بریکس بخواهند ارز واحدی را ایجاد  هم ا
کنند، مسیر زیادی را می پیمایند تا به مرحله قابل قبول و 

اجرایی برسند. 

 سیاست آمریکا در ارتباط با کشورهای اطراف آمریکا را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

ترامپ علاقه مند است در ارتباط با مسائل زیادی برنده و 
قهرمان باشد. این قهرمان شدن احتیاج به مقدماتی دارد و 
این مقدمات نمی تواند یک جا جمع شود تا ترامپ در همه 
جا قهرمان باشد. این مثل برخی کارتون های قدیمی است 

که تلویزیون پخش می کرد )ترامپ اینجا، ترامپ آنجا، ترامپ 
همه جا(. این مورد مقداری تصورات غیر واقع بینانه است. 

کمیت چین بر   آنچه ترامپ در مورد کانال پاناما و حا
این کانال استراتژیک اعلام می کند، تا چه اندازه صحیح 
کمیت آمریکا را اعمال  است و او می تواند بر این کانال حا

؟ کند یا خیر
در ارتباط با کانال پاناما شاید ترامپ بتواند به بخشی از 
خواسته های خود برسد. آمریکا در ساخت و احداث این 
کانال فعال بوده و به منافعی هم رسیده است، اما اینکه 
ترامپ قصد داشته باشد این کانال را در اختیار آمریکا قرار 
که در برابر برخی کشورها  دهد، واقع بینانه نخواهد بود، چرا
اقدامات مشابهی در ارتباط با آمریکا اتخاذ خواهند کرد و مانع 
از تجارت آمریکا و شرکت های آمریکایی خواهند شد که قصد 
عبور از کانال های مختلف دریایی در جهان را دارند. در این 

معنا که معادل هایی در ارتباط با تصمیم آمریکا وجود دارد. 

کشورهای جهان در برابر این  یعنی ممکن است   
تصمیم آمریکا در پاناما ایستادگی کنند؟

بله، این امکان وجود دارد که کشورهای مختلف در جهان 
از کانال پاناما برای مدتی عبور نکرده و مسیرهای دیگری 
را برای عبور و مرور انتخاب و جایگزین کنند. البته در این 
صورت این کشورها باید مسافت طولانی تری را بپیمایند، اما 

در عوض تجارت آمریکا دچار مشکل خواهد شد. 

 در ارتباط با کانادا، ادعای ترامپ بسیار اغوا کننده 
است. آیا آمریکا در دوره ترامپ می تواند همان طور که 
کشور را به یکی از  آمریکا خواسته، این  رئیس جمهور 

ایالت های آمریکا تبدیل کند؟
هم آمریکا و هم کانادا در گذشته دور جزء مستعمرات 
انگلستان بودند. آمریکایی ها بعد از جنگی طولانی، خود را از 
ج کردند و مستقل شدند، اما کانادا  استعمار انگلستان خار
کمیت انگلستان  همچنان به عنوان یک فرمانداری تحت حا
باقی مانده است و ظاهرا آمریکا احتیاج دارد در این ارتباط با 
کره شده و معامله ای انجام دهد  پادشاهی انگلستان وارد مذا
که برای انگلستان این امر مطلوب نخواهد بود. البته باید دید 
ترجیح دولت و ملت کانادا چیست؟ آیا ترجیح آنها این است 
که همین حالت استقلال نیم بندی که دارند را حفظ کرده و 
وابستگی آنها به انگلستان باشد یا اینکه زیر چتر آمریکا قرار 
گیرند؟ آنگاه برخی از ایالت ها نیز ممکن است به فکر استقلال 

گر منافع خود را در اتحاد با آمریکا نبینند.  باشند ا

گر چنین شود، منافعی برای کانادا هم قابل تصور   ا
است؟

ظاهرا خیلی از مسئولین و مقامات و احزاب کانادا این 
مورد را ترجیح نداده و نمی دهند و ممکن است اعتراضاتی 
داشته باشند. در دور اول نیز فدراسیونی که بین آمریکا، 
کانادا و انگلستان وجود دارد، ترامپ خواستار تغییراتی در آن 
قرار دادی بود که این سه کشور را با هم متحد کرده بود. برای 
کانادا و مکزیک این سوال مطرح خواهد شد آیا ترامپ مسائل 
دیگری را مطرح خواهد کرد. این گونه سوالات نشان می دهد 
این گونه تصمیم گیری ها متزلزل است و پایه استواری ندارد. 
لذا فعلا ایشان وارد بازار سیاست و اقتصاد شده و باید دید 

 . در بازار حراج سیاست گوش شنوایی خواهد داشت یا خیر
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ذره بین

تحلیل
شکست نئوکان ها و نتانیاهو؟ 

کاهش نفوذ تندروها 
دوم  دوره  آغاز  از  هفته  یک  از  بیش 
و  می گذرد  ترامپ  دونالد  ریاست جمهوری 
بسیاری از ابعاد سیاست خارجی دولت جدید 
او همچنان مبهم و نامشخص است. نیوعرب 
مدعی شد، دونالد ترامپ به عنوان رهبری 
جدی،  معامله گری  و  پیش بینی  غیرقابل 
دستور  مورد  در  زیادی  ابهامات  همچنان 
حوزه  در  می کند.  ایجاد  بین المللی اش  کار 
به  خاورمیانه،  در  آمریکا  خارجی  سیاست 
نظر می رسد که دولت او با اختلافات داخلی 
شدیدی روبه روست. در حال حاضر، دو جناح 
اصلی در این زمینه وجود دارند و مشخص 
نیست که کدام یک موفق خواهد شد ترامپ 
را به سوی دیدگاه های خود متمایل کند. از 
یک سو، جمهوری خواهان سنتی و نئوکان ها 
)محافظه کاران جدید( قرار دارند. این گروه 
معمولاً خواستار کاهش دیپلماسی و اتخاذ 
هستند.  خاورمیانه  در  نظامی تر  رویکردی 
در  آمریکا  تسلط  و  برتری  حفظ  آنها  هدف 
گر هزینه های سنگینی  منطقه است، حتی ا
، گروهی  به دنبال داشته باشد. از سوی دیگر
متشکل از »خویشتنداران« و »واقع گرایان« 
گرچه نباید آنها را صلح طلب یا  دیده می شوند. ا
حامی کاهش تنش دانست، این افراد معتقدند 
که معیار استفاده از نیروی نظامی باید بسیار 
بالاتر باشد و دیپلماسی بیشتری با دشمنان 
آمریکا لازم است. برخلاف نئوکان ها، این گروه 
بر این باورند که منافع ملی آمریکا و اسرائیل 

همیشه در یک جهت نیست. 
   کاهش نفوذ 

در دوره نخست ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ، وی مجموعه ای از چهره های تندرو 
را برای مناصب کلیدی انتخاب کرد. از جمله 
وزیر  سمت  در  پمپئو«  »مایک  افراد،  این 
خارجه، »جان بولتون« به عنوان مشاور امنیت 
آمریکا  سفیر  به عنوان  هیلی«  »نیکی  ملی، 
در سازمان ملل و »برایان هوک« به عنوان 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بودند. این 
کثری بر ایران و  افراد که بر اعمال فشار حدا
سوریه و حمایت بی قید و شرط از اسرائیل 
کید داشتند، نقش مهمی در شکل گیری  تأ
سیاست های خاورمیانه ای ترامپ در دوره 
تأثیر  کردند.  ایفا  ریاست جمهوری  نخست 
آنها به ویژه در رابطه با برخورد با تهران بسیار 
چشمگیر بود. با این حال، شواهدی وجود دارد 
که نشان می دهد در دوره دوم ریاست جمهوری 
ترامپ، نفوذ نئوکان ها به شدت کاهش یافته 
است. پس از پیروزی در انتخابات، ترامپ اعلام 
کرد که پمپئو و هیلی دیگر در دولت او حضور 
نخواهند داشت. همچنین هرچند در ابتدا 
»برایان هوک« به عنوان مسئول تیم انتقالی 
دولت جدید در وزارت خارجه منصوب شد، 
اما تنها چند روز بعد، در ۲1 ژانویه، ترامپ او را از 
این سمت برکنار کرد. چند روز پس از بازگشت 
با تصمیمی جنجالی  ترامپ  کاخ سفید،  به 
بولتون  امنیتی پمپئو،  لغو حفاظت  دستور 
کرد. در پاسخ به انتقادات،  و هوک را صادر 
ترامپ اظهار داشت: »ما قرار نیست تا پایان 
عمر از افراد محافظت کنیم«. او همچنین جان 
بولتون را »جنگ طلب« و »احمق« خواند و او 
را مسئول حمله فاجعه بار آمریکا به عراق در 
سال ۲۰۰۳ دانست. در آستانه مراسم تحلیف 
کردند  دونالد ترامپ، اعضای تیم او تلاش 
که  تا اسرائیل را به موافقت با آتش بس غزه 
در 1۹ ژانویه اجرایی شد، ترغیب کنند. این 
در حالی بود که دولت بایدن در طول 1۵ ماه 
جنگ غزه، هرگز از نفوذ آمریکا برای اعمال 
فشار واقعی بر اسرائیل استفاده نکرد. اجرای 
این آتش بس که سبب شد ترامپ در چهره 
رهبری ظاهر شود که توانایی پایان دادن به 
درگیری ها را دارد، یک موفقیت تبلیغاتی برای 
او به حساب می آید. هرچند هنوز مشخص 
نیست که دولت ترامپ تا چه مدت بر اسرائیل 
فشار وارد خواهد کرد تا به این توافق پایبند 
سرمایه گذار  یک  ویتکاف«،  »استیو  بماند. 
ک اهل نیویورک و از افراد نزدیک به ترامپ،  املا
نقشی کلیدی در این توافق ایفا کرد. او که در 
کردن جزئیات مرحله دوم این  حال نهایی 
آتش بس شکننده است، اخیراً درباره سفرش به 
غزه و گفت وگوهایش به عنوان نماینده ترامپ 
در امور خاورمیانه صحبت کرده است. چهار 
روز پیش از پایان دوره ریاست جمهوری بایدن، 
دکتر »شادی حمید« در مقاله ای در واشنگتن 
پست نوشت: »در حالی که بسیاری از منصوبین 
اعلام شده ترامپ حامیان سرسخت اسرائیل 
هستند، به نظر می رسد خود ترامپ حساسیت 
چندانی نسبت به اسرائیل ندارد. او خواهان 
یک توافق بود. بایدن هرگز به این اندازه تمایل 
نداشت«. او ادامه داد: »چه کسی فکرش را 
می کرد؟ وقتی به متحدانی که برای بقای خود 
به میلیارد ها دلار کمک نظامی آمریکا وابسته اند 
کنش  فشار بیاورید، نتیجه خواهید گرفت«. وا
شدید چهره های راست گرای افراطی در دولت 
اسرائیل که این آتش بس را نشانه تسلیم تل آویو 
در برابر حماس می دانند، نشان می دهد که 
در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ، حمایت 
بی چون وچرای آمریکا چیزی نیست که دولت 
نتانیاهو بتواند به عنوان یک اصل تغییرناپذیر 
در نظر بگیرد. دونالد ترامپ در مصاحبه ای با 
کید  کس نیوز در اوایل ماه ژانویه تأ شبکه فا
کرد: »اجازه نخواهیم داد ایران به بمب دست 
پیدا کند. چنین چیزی هرگز اتفاق نخواهد 
افتاد. ما حتی به آن نقطه هم نزدیک نخواهیم 
شد... امیدوارم بتوانیم این مسئله را به صورت 

دیپلماتیک حل کنیم«. 

صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 ترامپ در پی دستاوردسازی ترامپ در پی دستاوردسازی 

شخصی استشخصی است

آرمان ملی- احسان اسقایی: دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریکا، مواضعی را در ارتباط با خاورمیانه، کانادا، چین و کانال پاناما اتخاذ 
کرده که نشان می دهد او به دنبال دستاوردهایی برای خود است. ترامپ 
در ارتباط با اسرائیل دست به اقداماتی زده است، از جمله اینکه برخی 
تحریم هایی که علیه شهرک نشینان اسرائیلی در دولت قبل آمریکا اعمال 
شده بود، را لغو کرده است و از سوی دیگر خود را حامی پایان جنگ در غزه 
اعلام کرده است. در ارتباط با کانادا نیز اعلام کرده که کانادا باید تبدیل به 
یکی از ایالات آمریکا شود، موردی که البته با مخالفت هایی از سوی احزاب 
و گروه های آمریکایی روبه رو شده است. در ارتباط با کانال پاناما نیز اعلام 
کمیت بر این کانال استراتژیک باید در اختیار آمریکا قرار بگیرد،  کرده که حا
چرا که چین سیطره زیادی بر این کانال پیدا کرده است. اخیرا نیز طی 
درخواستی از گوگل، نام خلیج مکزیک را به »خلیج آمریکا« تبدیل کرده که 

باعث اعتراضاتی از سوی مکزیک شده است. از سوی دیگر اعلام کرده که 
گر بریکس به سوی ایجاد ارزی در برابر دلار قدم بردارد، تعرفه های تجاری  ا
100 درصدی در ارتباط با کشورهای عضو بریکس وضع خواهد کرد و احتمالا 
جنگ تعرفه ای جدی ای را در ارتباط با چین در آینده نزدیک آغاز خواهد 
گر او در گذشته رئیس جمهور  کرد. در ارتباط با ایران نیز اعلام می کند که ا
آمریکا باقی مانده بود، تهران نمی توانست به ثروتی دست یابد که آن را در 
ج کند و از سوی دیگر تلاش دارد در ارتباط با پرونده هسته ای  منطقه خر
ایران نگاه غالب در کابینه اش را نگاهی تعاملی نشان دهد و اعلام کرده 
که در مورد ایران، این کشور باید ثابت کند که دنبال ساخت بمب اتمی 
نیست. »آرمان ملی« برای بررسی نگاه ترامپ به سیاست خارجه در آمریکا 
با صباح زنگنه، کارشناس روابط بین الملل گفت وگو کرده است. زنگنه معتقد 

است: »ترامپ قصد دارد همه چیز را به نفع خود و نام خود تمام کند.« 

خاورمیانهراهبهجایینمیبرد سیاستهایترامپدر

آمریکابایدروابطجدیدیباایراندنبالکند

است ترامپدنبالتقویتجایگاهدلار

گویــا بــرای آمریکایی ها خواســته های 
اســرائیل دســتوری اســت کــه بایــد بــه 
آن عمــل کننــد و از ایــن رو هــر چــه در 
 تــوان دارند بــرای حمایــت از اســرائیل 

به کار می برند

کافی بود آقــای ترامپ حقــوق مردم 
فلسطین را به رسمیت می شناخت 
و از تشکیل کشور مستقل فلسطین 
حمایــت می کــرد و بعــد می دیــد کــه 
 کل منطقــه غــرب آســیا در آرامــش 

قرار می گرفت 

ترامــپ علاقه منــد اســت در ارتبــاط 
بــا مســائل زیــادی برنــده و قهرمان 
باشــد. این قهرمــان شــدن احتیاج 
بــه مقدماتــی دارد و ایــن مقدمــات 

نمی تواند یک جا جمع شود


